

AZPEC - ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO

DE EXPORTAÇÃO DE CÁCERES S.A.

CNPJ: 37.429.776/0001-31

NIRE 5.130.000.541-7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Administradora da Zona de Processamento de Exportação de Cáceres S.A. - AZPEC, nos termos dos artigos 123, 124, §1º-A, § 2º e § 2º-A e 125, parágrafo único da Lei no 6.404/1976, bem como, seu Estatuto Social, o Governo de Mato Grosso como acionista e a quem compete a Presidência do Conselho de Administração, em solicitação à Diretoria da AZPEC, CONVOCA, os senhores acionistas para Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 28 de abril de 2023, reunindo-se às 15:30h havendo quórum, ou em segunda convocação às 16:00h com qualquer número de pessoas presentes, e considerando que a AZPEC, localizada na Avenida Europa, n. 2400, Bairro Vila Real, Distrito Industrial, na cidade de Cáceres-MT, CEP 78.201-382, ainda não possui sede, motivo pelo qual, a reunião será realizada por vídeo conferência, através do link: [meet.google.com/avt-oirx-pwz](https://meet.google.com/avt-oirx-pwz), que poderá ser solicitado via e-mail [azpeccaceres@gmail.com](mailto:azpeccaceres@gmail.com), de igual modo, com os documentos que se fizerem necessários.

ORDEM DO DIA:

I - Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras;

Cuiabá - MT, 19 de abril de 2023.

CÉSAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS SANTOS COSTA

Presidente do Conselho Administrativo

(Original assinado)

QUADRO I - BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE  
DEZEMBRO

Valores expressos em reais

| ATIVO                   | 2022             | 2021     |
|-------------------------|------------------|----------|
| CIRCULANTE              | R\$ 3.959.089,00 | R\$ 0,00 |
| Caixa                   | R\$ 0,00         | R\$ 0,00 |
| Banco c/ movimento      | R\$ 2.264.375,00 | R\$ 0,00 |
| Aplicação a Curto Prazo | R\$ 0,00         | R\$ 0,00 |
| Cliente                 | R\$ 0,00         | R\$ 0,00 |
| Outros Crédito          | R\$ 0,00         | R\$ 0,00 |
| Estoques                | R\$ 0,00         | R\$ 0,00 |
| Impostos a Recuperar    | R\$ 1.656,00     | R\$ 0,00 |

|                          |                                |                     |                  |
|--------------------------|--------------------------------|---------------------|------------------|
|                          | Adiantamento Terceiros         | a R\$ 0,00          | R\$ 0,00         |
|                          | Despesas do exercício seguinte | R\$ 1.693.058,00    | R\$ 0,00         |
|                          | R\$ 3.672.661,00               | R\$ 3.672.661,00    |                  |
| NÃO CIRCULANTE           |                                |                     |                  |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | R\$ 0,00                       | R\$ 0,00            |                  |
|                          | Outras contas a Receber        | R\$ 0,00            | R\$ 0,00         |
| INVESTIMENTOS            | R\$ 0,00                       | R\$ 0,00            |                  |
|                          | Participações Societárias      | R\$ 0,00            | R\$ 0,00         |
| IMOBILIZADO              | R\$ 3.672.661,00               | R\$ 3.672.661,00    |                  |
|                          | Imobilizado Liquido            | R\$ 3.672.661,00    | R\$ 3.672.661,00 |
| INTANGÍVEL               | R\$ 0,00                       | R\$ 0,00            |                  |
|                          | Intangível                     | R\$ 0,00            | R\$ 0,00         |
| TOTAL DO ATIVO           | R\$ 7.631.750,00               | R\$ 3.672.661,00    |                  |
| PASSIVO                  | 2022                           | 2021                |                  |
| CIRCULANTE               | R\$ 5.455.227,00               | R\$ 2.075.712,00    |                  |
|                          | Empréstimos                    | R\$ 90.000,00       | R\$ 0,00         |
|                          | Fornecedores                   | R\$ 2.052.966,00    | R\$ 260.447,00   |
|                          | Obrigações Fiscais             | R\$ 12.922,00       | R\$ 13.050,00    |
|                          | Obrigações Trabalhistas        | R\$ 0,00            | R\$ 195.934,00   |
|                          | Adiantamento Acionista         | de R\$ 1.606.281,00 | R\$ 1.606.281,00 |
|                          | Outras Obrigações              | R\$ 1.693.058,00    | R\$ 0,00         |

|                                 |                   |                   |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|
| NÃO CIRCULANTE                  | R\$ 0,00          | R\$ 0,00          |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO              | R\$ 2.176.523,00  | R\$ 1.596.948,00  |
| Capital Social                  | R\$ 5.391.887,00  | R\$ 5.391.887,00  |
| (-) Capital a Integralizar      | -R\$ 767.083,00   | -R\$ 1.595.194,00 |
| (-) Prejuízos Acumulados        | -R\$ 2.448.282,00 | -R\$ 2.730.296,00 |
| Ajuste de Exercícios Anteriores | -                 | R\$ 530.551,00    |
| TOTAL DO PASSIVO                | R\$ 7.631.750,00  | R\$ 3.672.661,00  |

QUADRO II - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM  
31 DE DEZEMBRO

Valores expressos em reais

|                                 | 2022 | 2021 |
|---------------------------------|------|------|
| RECEITA BRUTA                   | -    | -    |
| Receita                         | -    | -    |
| Outras Receitas/Despesas        | -    | -    |
| (-) DEDUÇÃO DA RECEITA BRUTA    | -    | -    |
| Impostos Incidentes             | -    | -    |
| RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA     | -    | -    |
| CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS     | -    | -    |
| (-) Custo dos Produtos Vendidos | -    | -    |
| RESULTADO OPERACIONAL BRUTO     | -    | -    |

|                                   |                                   |                             |                |                |
|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|----------------|----------------|
|                                   |                                   |                             | -              |                |
| RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS    | -R\$ 244.234,00                   |                             | -R\$ 16.245,00 |                |
|                                   | Administrativas                   | -R\$ 3.356.180,00           |                | -R\$ 12.000,00 |
|                                   | Resultado Investimentos           | c/ -                        |                | -              |
|                                   | Despesas tributárias              | -R\$ 5.945,00               |                | -              |
|                                   | Resultado Líquido                 | Financeiro R\$ 3.117.891,00 |                | -R\$ 4.245,00  |
| RESULTADO OPERACIONAL             | -R\$ 244.234,00                   |                             | -R\$ 16.245,00 |                |
| RECEITA/DESPESA NÃO OPERACIONAIS  | -R\$ 4.303,00                     |                             | -              |                |
|                                   | Outras Receitas/Despesas          | -R\$ 4.303,00               |                | -              |
| LUCRO LÍQUIDO ANTES DAS PROVISÕES | -R\$ 248.537,00                   |                             | -R\$ 16.245,00 |                |
|                                   | Provisão para Imposto de Renda    |                             | -              | -              |
|                                   | Provisão para Contribuição Social |                             | -              | -              |
| PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO     | -R\$ 248.537,00                   |                             | -R\$ 16.245,00 |                |
| PREJUÍZO POR AÇÕES                | R\$ 0,00                          |                             | R\$ 0,00       |                |

QUADRO III - DEMONSTRAÇÕES  
DAS MUTAÇÕES

Valores expressos em reais

|                                 | Capital Social   | (-) Capital Integralizar | A Ajuste de Exercícios Anteriores | Prejuízos Acumulados | Patrimônio Líquido |
|---------------------------------|------------------|--------------------------|-----------------------------------|----------------------|--------------------|
| SALDO EM 31/12/2020             | R\$ 5.391.887,00 | -R\$ 1.595.194,00        | R\$ 530.551,00                    | -R\$ 2.714.051,00    | R\$ 1.636.518,00   |
| Aumento de Capital              |                  |                          |                                   | -                    |                    |
| Ajuste de Exercícios Anteriores |                  |                          |                                   | -                    |                    |

|                                 |                     |                      |                                  |                     |
|---------------------------------|---------------------|----------------------|----------------------------------|---------------------|
| Lucros/Prejuízos do Exercício   |                     |                      | -R\$ 16.245,00                   | -R\$ 16.245,00      |
| Constituição de Reservas        |                     |                      |                                  | -                   |
| SALDO EM 31/12/2021             | R\$<br>5.391.887,00 | -R\$<br>1.595.194,00 | R\$ 530.551,00 -R\$ 2.730.296,00 | R\$<br>1.596.948,00 |
| Integralização de Capital       |                     | R\$<br>828.111,00    |                                  | R\$ 828.111,00      |
| Ajuste de Exercícios Anteriores |                     |                      | -R\$ 530.551,00 R\$ 530.551,00   | -                   |
| Lucros/Prejuízos do Exercício   |                     |                      | -R\$ 248.537,00                  | -R\$ 248.537,00     |
| Constituição de Reservas        |                     |                      |                                  | -                   |
| SALDO EM 31/12/2022             | R\$<br>5.391.887,00 | -R\$<br>767.083,00   | -R\$ 2.448.282,00                | R\$<br>2.176.523,00 |

#### QUADRO IV - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em reais

|                                                   |                     |                 |
|---------------------------------------------------|---------------------|-----------------|
| Atividades Operacionais                           | 31/12/2022          |                 |
| 1 - Lucro Líquido do Período                      | -R\$ 248.537,00     |                 |
| Ajustes                                           |                     | R\$<br>4.303,00 |
| Depreciação e Exaustão                            | R\$ 0,00            |                 |
| Lucro Líquido Ajustado                            | -R\$ 244.234,00     |                 |
| 2 - Variação de Ativos Circulantes Operacionais   | -R\$ 1.656,00       |                 |
| Aumento (redução) de Valores a Recuperar          | -R\$ 1.656,00       |                 |
| Aumento de Outras Contas a Receber                | R\$ 0,00            |                 |
| Aumento (redução) de créditos                     | R\$ 0,00            |                 |
| 3 - Variação de Passivos Circulantes Operacionais | R\$<br>1.682.153,00 |                 |
| Aumento (redução) de contas a pagar               | R\$<br>1.792.519,00 |                 |

|                                                                  |                  |
|------------------------------------------------------------------|------------------|
| Aumento (redução) de Obrigações Sociais e Trabalhistas           | -R\$ 110.237,00  |
| Aumento (redução) de obrigações tributárias                      | -R\$ 129,00      |
| (=) Fluxo de Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais  | R\$ 1.436.264,00 |
| Atividades de Investimentos                                      |                  |
| Aquisição de Ativo Imobilizado                                   | R\$ 0,00         |
| Fluxo de Caixa Líquido Gerado pelas atividades de investimentos  | R\$ 0,00         |
| Atividades de Financiamentos                                     |                  |
| Integralização de Capital                                        | R\$ 828.111,00   |
| Fluxo de Caixa Líquido Gerado pelas Atividades de Financiamentos | R\$ 828.111,00   |
| VARIAÇÃO NO CAIXA                                                | R\$ 2.264.375,00 |
| (+) Caixa no início do período                                   | R\$ 0,00         |
| Caixa no final do período                                        | R\$ 2.264.375,00 |

#### QUADRO V- NOTAS EXPLICATIVAS

Valores expressos em reais

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL - AZPEC - ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTACAO DE CACERES S/A, é uma sociedade anônima, regida por Estatuto Social, conforme termos da Lei nº 6.404/76, Decreto Lei nº 2.452 de 29/08/1988, Lei 8.936 de 02/01/1992, e outras legislações aplicáveis. A sede da sociedade está localizada à Avenida Europa, nº 2400, Distrito Industrial, Vila Real, no município de Cáceres, Estado de Mato Grosso.

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - As demonstrações contábeis, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como de acordo com os princípios contábeis previstos na Lei 6.404/76 e suas alterações. Os registros contábeis estão evidenciados pelo regime de competência.

NOTA 03 - IMOBILIZADO - Os Ativos Imobilizado estão demonstrados pelo custo de aquisição.

Terreno R\$ 815.639,43, Moveis e Utensílios R\$ 4.591,53, Instalações R\$ 1.250.616,01, Máquinas e Equipamentos R\$ 49.509,20, Imobilizado em

Andamento - Infraestrutura R\$ 1.306.039,79, Imobilizado em Andamento -Instalações R\$ 303.610,61, (-)Depreciação Acumulada R\$ (57.345,82).

NOTA 04 - CAPITAL SOCIAL - O capital é composto por 11.207.414 (onze milhões, duzentos e sete mil e quatrocentos e quatorze reais) de ações, com valor nominal de R\$ 0,4811 reais cada, totalizando R\$ 5.391.886,88 (cinco milhões, trezentos e noventa e um mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos).

NOTA 05 - (-) CAPITAL A INTEGRALIZAR - O saldo a integralizar, no montante de R\$ 767.082,51 (setecentos e sessenta e sete mil, oitenta e dois reais e cinquenta e um centavos).

NOTA 06 - APURAÇÃO DO EXERCÍCIO: O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime de competência.

|                         | VALOR POR<br>AÇÃO                      | QUANTIDADE                         | VALOR<br>EM<br>AÇÕES |
|-------------------------|----------------------------------------|------------------------------------|----------------------|
| AÇÕES SUBSCRITAS        | 0,48<br>9.612.980                      | R\$ 4.624.805                      |                      |
| AÇÕES A INTEGRALIZAR    |                                        |                                    |                      |
|                         | 0,48<br>1.594.434                      | R\$ 767.083                        |                      |
| VALOR DO CAPITAL SOCIAL | R\$<br>5.391.887                       |                                    |                      |
|                         | Cáceres/MT,<br>03 de abril<br>de 2023. |                                    |                      |
|                         | Adilson<br>Domingos<br>dos Reis        | Suporte<br>Empresarial Ltda        |                      |
|                         | Presidente                             | CRC/MT<br>00037900-7               |                      |
|                         | CPF:<br>111.213.351-<br>87             | CNPJ/MF:<br>03.591.470/0001-<br>65 |                      |

